D *Patres dicunt. Sed de his non est nunc disputandi tempus, uti nec de dogma quippe fidei non est id quod ad Adam statum spectat. Non venit Dominus salvum facturum Adamum insontem, ut similis ei fieret, sed magis peccati reum et jam lapsum, in quo dicitur, una cum illo patiens, una quoque secum eum suscitaret. Quia vero hæretici ex Patrum quorundam auctoritatibus inferebant Christi corpus fuisse a corruptione liberum, duplex illud corruptelæ distinguit genus, quod Noster initio capit edisserit.*

ΚΕΦΑΛ. ΚΘ' [ΟΓ'].

A

CAP. XXIX.

Περὶ τῆς ἐν τῷ ἄδῃ καθόδου.

Κάτεισιν εἰς ἕδην (58) ψυχὴ τεθεωμένη, ἵνα ὡσπερ τοὺς ἐν γῆ ὁ τῆς δικαιοσύνης ἀνέτειλεν ἥλιος, οὕτω καὶ τοὺς ὑπὸ γῆν ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου ἢ καθημένοις ἐπιλάμψῃ τὸ φῶς. Ἐν ὡσπερ τοὺς ἐν γῆ εὐηγγελίσαστο εἰρήνην, αἰχμαλώτοις ἄφεσιν, καὶ τυφλοῖς ἀνάβλεψιν, καὶ τοὺς μὲν πιστεύσασι γέγονεν αἰτίας σωτηρίας αἰωνίου, τοὺς δὲ ἀπειθήσασιν, ἀπιστίας ἔλεγχος, οὕτω καὶ τοὺς ἐν ἕδου (59). Ἴνα αὐτῷ πᾶν γόνυ κάμψῃ ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων, καὶ οὕτω τοὺς ἀπ' αἰώνων ἑλίσσας πεπεδημένους, αὐθις ἐκ νεκρῶν ἀνεφοίτησεν, ὁδοποιήσας ἡμῖν τὴν ἀνάστασιν.

De descensu ad inferos.

Ob id porro deificata anima ad inferos descendit, ut quemadmodum his qui in terra versabantur justitiæ Sol ortus erat ¹⁷, ita etiam illis qui sub terra, in tenebris et umbra mortis sedebant, illuceret ¹⁸: ac sicut iis qui in terra erant, pacem, captivis remissionem, cæcis visum evangelizaverat ¹⁹, atque illis quidem qui crediderant salutis auctor exstiterat, incredulos autem infidelitatis arguerat: sic etiam eis, qui in inferno erant ²⁰: *Ut ipsi omne genu flecteretur, caelestium, terrestrium et infernorum* ²¹. Hoc pacto, solutis illis, qui ab omni ævo vincti tenebantur, ipse rursus a morte ad vitam rediit, viam nobis ad resurrectionem sternens.

¹⁷ Malach. iv, 2. ¹⁸ Isa. ix, 2. ¹⁹ Isa. lxi, 1; Luc. iv, 19. ²⁰ I Petr. iii, 19. ²¹ Philipp. ii, 10.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ Decret θανάτου in editis. ἑ Codices fere omnes ἀπ' αἰώνος. Vetus interpr. a sæculo.

NOTÆ.

58) Κάτεισιν εἰς ἕδην. Ob id porro, etc. Christi anima ad inferna loca descendisse tradunt universim Patres. Tametsi Rufinus in Expos. Symb. voces istas descendit ad inferos, apostolico Symbolo adjectas dicat, atque idem sonare, atque, sepultus est. Ipse tamen, quibusdam interjectis, catholicam traditionem confirmat: *Rediit victor a mortuis*, inquit, *inferni spolia secum trahens*. Derant quoque in prisco Orientalium symbolo, quod Cyrillus Hieros. in Catechesibus explicabat, et Marcellus Ancyranus Julio papæ obtulit in epistola, quam refert Epiphanius: descensum tamen ad inferos eleganter describit idem Cyrillus, catech. 14. Vetus porro illud symbolum in Oriente obsolevit, velut etiam symbolum aliud Ecclesiæ Antiochenæ, quod semel atque iterum profertur a Cassiano, lib. vi *Cont. Nestor.* laudatumque est, et ab Eusebio et clericis CP. in Contestat. cont. Nestor. postquam ab Ephesina et Chalcedonensi synodis vetitum est ne alia formula adhiberetur præter Nicænam, quæ integra a Græcis inter ipsas baptismi caeremonias recitatur.

(59) Οὕτω καὶ τοὺς ἐν ἄδου. Ita etiam illis qui in inferno erant. Alludit ad hunc Epist. I Petri, c. iii, locum: *In quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in*

diebus Noe, etc. Propter quem Irenæus, lib. iv, c. 45, ait, Christum descendisse in ea quæ sunt sub terra, et evangelizasse remissam peccatorum existentem iis qui credunt in eum. *Crediderunt autem in eum omnes qui sperabant in eum, id est qui adventum ejus prænuntiaverunt, et dispositionibus ejus servierunt, justis, et patriarchæ, et prophetæ, quibus similiter ut nobis remisit peccata.* De qua remissione iterum legi debet, cap. 50. Theologus, orat. 42: *Si in infernum descendat, inquit, simul descende: ea mysteria cognosce quæ Christus illic gessit: an omnes prorsus suo adventu salvos fecerit, ἢ καὶ τὸς πιστεύοντας, an eos duntaxat qui illic quoque crediderunt.* In eundem sensum respondetur questionem inter Anastasianas; atque ex visione narratur, Platonem primum fuisse eorum qui Christo apud inferos crediderunt. Consimilia habet auctor orationis *De illis qui in Christo dormierunt*, quem a Joanne nostro diversum esse ostendimus. Philastrius vero Brixianus hæreticos censet illos, qui dicunt *Dominum in infernum descendisse, et omnibus etiam ibidem annuntiasse, ut confitentes ibidem salvarentur.* Cæterum Æcumenius ad locum Petri quem attuli, docet eos duntaxat ad Christum in inferis conversos esse, qui ita comparati erant, quando in vivis agebant, ut si tunc illis prædicasset, in eum credidissent.

LIBER QUARTUS.

ΚΕΦΑΛ. Α' [ΟΔ'].

D

CAP. I.

Περὶ τῶν μετὰ τὴν ἀνάστασιν.

Μετὰ δὲ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν, πάντα μὲν τὰ πᾶσι ἀπέθετο· φθορὰν λέγω, πείνᾳ τε καὶ δίψᾳ, ἔκνοιαν καὶ κάματον, καὶ τὰ τοιαῦτα. Εἰ γὰρ καὶ ἐγγύσατο βρώσεως μετὰ τὴν ἀνάστασιν, ἀλλ' οὐ

253 De iis quæ resurrectionem secuta sunt.

Christus post resurrectionem impassibilis. Cur post eam cibum sumpserit. Humana omnia in eo integra.—Postquam autem Christus a morte resurrexit, omnes quidem ægritudines exiit, puta cor-

ruptionem, famem, sitim, somnum, lassitudinem, aliaque id generis. Nam etsi post resurrectionem cibum gustavit ²², non tamen id naturæ lege contigit: neque enim fame laboravit; sed certa dispensatione, ut fidem faceret, se vere ad vitam rediisse, eandemque esse carnem quæ cum mortua fuisset, revixerat. Cæterum nullam naturæ partem abjecit, non corpus, non animam. Quin potius et corpus et animam ratione et intellectu, volendique et agendi facultate præditam habuit, sicque in cælum ascendit, atque ad Patris dexteram sedet, divino humanoque modo salutem nostram volens: divino quidem qua rebus omnibus providet, eas conservans et gubernans; humano autem conversationem suam, quam in terris gessit, mente recollens, vidensque et sciens se ab omni creatura rationali adorari. Sanctæ etenim ipsius animæ comperitum est, tum quod Deo Verbo secundum hypostasim unita sit, tum quod una cum eo adoretur, uti Dei anima, ac non ut simpliciter anima. Quin hoc quoque ipsum quod e terra in cælum corporis circumscripti: *Sic enim, inquit, rursus ascendit, ac denuo descensus est, actiones sunt veniet ad vos, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* ²³.